
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий на технологическое присо-
единение к сетям электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, на установку лиф-
тового оборудования и благоустройство придомовой территории многоквартирных до-
мов, граждане – участники строительства которых признаны пострадавшими от дей-
ствий недобросовестных застройщиков, утвержденный постановлением мэрии города 
Новосибирска от 09.03.2022 № 717  

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руковод-
ствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий на технологическое присоединение к 
сетям электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, на установку лифтового оборудо-
вания и благоустройство придомовой территории многоквартирных домов, граждане – 
участники строительства которых признаны пострадавшими от действий недобросовест-
ных застройщиков, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска 
от 09.03.2022 № 717 (в редакции постановления мэрии города Новосибирска от 10.04.2023 
№ 1740), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.3 дополнить словами «(в том числе в случае, если при реализации 

указанных мероприятий предусмотрена этапность проведения таких работ, – в отноше-

нии каждого этапа)». 

1.2. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 
«1.4. Субсидии предоставляются жилищным, жилищно-строительным или иным 

специализированным потребительским кооперативам, созданным для строительства мно-
гоквартирных домов, граждане – участники строительства которых признаны пострадав-
шими от действий недобросовестных застройщиков, с учетом требований, предусмотрен-
ных пунктом 2.5 Порядка (далее – участники отбора).». 

1.3. В пункте 1.7 слово «размещается» заменить словами «подлежит размещению 
департаментом финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска». 

1.4. Абзац первый пункта 2.5 изложить в следующей редакции: 
«2.5. Требования, которым должны соответствовать участники отбора не ранее 

чем за 10 дней до даты подачи заявки:». 
1.5. В пункте 2.7: 
1.5.1. В абзацах пятом, шестом слова «по состоянию на первое число месяца, в 

котором подается заявка» заменить словами «не ранее чем за 10 дней до даты подачи 
заявки». 

1.5.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции: 
«расчет, подтверждающий наличие дефицита денежных средств на оплату по до-

говорам технологического присоединения к сетям электро-, тепло-, водоснабжения и 
водоотведения, на приобретение и установку лифтового оборудования, на проведение 
работ по благоустройству придомовой территории многоквартирных домов, утвержден-
ный руководителем участника отбора, заверенный печатью организации (при наличии), 
с представлением документов, подтверждающих обоснование расчета;». 

1.6. В пункте 2.9: 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     04.09.2023  №        4710    

 



2 

1.6.1. Абзац шестой изложить в следующей редакции: 
«акт о приемке выполненных работ (КС-2);». 
1.6.2. Дополнить абзацем следующего содержания: 
«справка о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3).». 
1.7. Абзацы пятый – седьмой пункта 2.10 изложить в следующей редакции: 
«акт о приемке выполненных работ (КС-2); 
справка о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3); 
копия декларации о соответствии лифта требованиям Технического регламента 

Таможенного союза ТР ТС 011/2011 «Безопасность лифтов», принятого решением Ко-
миссии Таможенного союза от 18.10.2011 № 824, зарегистрированной в органе по сер-
тификации, аккредитованном в установленном порядке, и сведения о которой внесены в 
единый реестр выданных сертификатов соответствия и зарегистрированных деклараций 
о соответствии.». 

1.8. В подпункте 3.1.4 слова «, рассчитанных на основе проектной документации 
на строительство многоквартирного дома, в том числе сметной документации, выпол-
ненной по утвержденным государственным расценкам» исключить. 

1.9. В подпункте 3.2.1: 
1.9.1. Цифры «10» заменить цифрами «20». 
1.9.2. Дополнить абзацем следующего содержания: 
«В течение срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, департамент 

проводит натурный осмотр лифтового оборудования, придомовой территории много-
квартирного дома в целях подтверждения предоставленной участником отбора инфор-
мации (в случае предоставления субсидии на приобретение и установку лифтового обо-
рудования, на проведение работ по благоустройству придомовой территории много-
квартирных домов).». 

1.10. Подпункт 3.2.2 дополнить абзацем следующего содержания: 
«В случае невозможности предоставления субсидии в текущем финансовом году 

в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, доведенных до департа-
мента, победитель отбора уведомляется о невозможности предоставления субсидии в 
текущем финансовом году. При доведении лимитов бюджетных обязательств в очеред-
ном финансовом году департамент уведомляет победителя отбора – получателя субси-
дии по указанному им адресу электронной почты в течение 10 дней.». 

1.11. Приложение изложить в редакции приложения к настоящему постановле-
нию. 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспе-
чить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города 
Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэрии города 
Новосибирска. 
 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 



Приложение  

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 04.09.2023 № 4710 
 

 

Приложение  

к Порядку предоставления субси-

дий на технологическое присоеди-

нение к сетям электро-, тепло-, во-

доснабжения и водоотведения, на 

установку лифтового оборудования 

и благоустройство придомовой 

территории многоквартирных до-

мов, граждане – участники строи-

тельства которых признаны по-

страдавшими от действий недобро-

совестных застройщиков 
 

 

ФОРМА 

заявки на предоставление субсидии на технологическое присоединение к сетям электро-, 

тепло-, водоснабжения и водоотведения, на установку лифтового оборудования и 

благоустройство придомовой территории многоквартирных домов, граждане – 

участники строительства которых признаны пострадавшими от действий  

недобросовестных застройщиков 

 

ЗАЯВКА 

на предоставление субсидии на технологическое присоединение к сетям электро-, тепло-, 

водоснабжения и водоотведения, на установку лифтового оборудования и благоустройство 

придомовой территории многоквартирных домов, граждане – участники строительства 

которых признаны пострадавшими от действий недобросовестных застройщиков 

 
 

__________________________________________________________________________________ 
(наименование организации) 

__________________________________________________________________________________ 
(номера рабочего и мобильного телефонов, факса, 

__________________________________________________________________________________ 
почтовый адрес, адрес электронной почты) 

направляет настоящую заявку в соответствии с Порядком предоставления субсидий на техноло-

гическое присоединение к сетям электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, на установку 

лифтового оборудования и благоустройство придомовой территории многоквартирных домов, 

граждане – участники строительства которых признаны пострадавшими от действий недобросо-

вестных застройщиков, утвержденным постановлением мэрии города Новосибирска от 

09.03.2022 № 717 (далее – Порядок), для участия в отборе для предоставления в 20__ году суб-

сидии в целях возмещения затрат на __________________________________________________ 
(цель согласно пункту 1.3 Порядка) 

__________________________________________________________________________________ 

многоквартирного дома по адресу: __________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

в размере _________________________________________________________________________. 
 (сумма прописью) 

 



2 

Общие сведения об организации: 

1. ОГРН _____________________________________________________________________ 

2. Дата регистрации ___________________________________________________________ 

3. Место регистрации _________________________________________________________ 

4. Юридический адрес ________________________________________________________ 

5. Фактический адрес ________________________________________________________ 

6. Банковские реквизиты для перечисления субсидии ______________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

7. ИНН _____________________________________________________________________ 

8. КПП ______________________________________________________________________ 

9. ОКТМО ___________________________________________________________________ 

10. Организация подтверждает: 

свое соответствие требованиям, предусмотренным пунктом 2.5 Порядка; 

достоверность информации, содержащейся в представленных организацией документах. 

11. Организация согласна на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о подаваемой 

участником отбора заявке, иной информации об участнике отбора, связанной с участием в от-

боре. 

 

Опись представленных документов: 

1. __________________________________________________________________________ 

2. __________________________________________________________________________ 

 

 

Руководитель организации  ________________________ 
(подпись) 

_______________________ 
(инициалы, фамилия) 

М. П. (при наличии) 

 

«___» ______________ 20___ г. 

 

 

Дата и время принятия заявки _________________________. 

Регистрационный номер ______________________________. 

 

___________________________ 
(должность специалиста, принявшего 

документы) 

_______________________ 
(подпись) 

______________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

______________ 


